
Zweite Satzung zur Änderung der Fachprüfungsordnung 
für den Masterstudiengang Master of Business Administration (MBA) 

an der Technischen Universität München 
 

Vom 18. Dezember 2006 
 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen 
Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Technische Universität München folgende Än-
derungssatzung: 
 
 
 

§ 1 
 
Die Fachprüfungsordnung für den Masterstudiengang Master of Business Administration 
(MBA) an der Technischen Universität München vom 22. März 2006, geändert durch Sat-
zung vom 4. Mai 2006, wird wie folgt geändert: 
 
1. § 9 Abs. 2 wird wie folgt geändert:  
 

a) Satz 5 wird wie folgt neu gefasst: 
„5Absolventen des Studiengangs Bauingenieurwesen dürfen zum Schwerpunktmodul 
„Construction Management“ gehörende Fächer und Veranstaltungen nicht wählen, 
wenn sie diese bereits im Studiengang Bauingenieurwesen belegt haben.“ 

 
b) Als Sätze 6 bis 8 werden angefügt: 

„6Auch eine Anrechnung von bereits erbrachten Studienleistungen in solchen Fä-
chern ist nicht möglich. 7In jedem Schwerpunktmodul werden in jedem Semester 
Lehrveranstaltungen im Umfang von wenigstens 6 Credits, in jedem Managementme-
thoden-Modulen von wenigstens 2 Credits angeboten; darüber hinaus besteht kein 
Anspruch, dass die in Anlage 1 genannten Fachprüfungen in den Schwerpunktmodu-
len und in den Managementmethoden-Modulen in jedem Studienjahr angeboten wer-
den. 8Die aktuelle Liste wird den Studierenden mindestens zwei Wochen vor Vorle-
sungsbeginn in geeigneter Weise bekannt gegeben.“ 

 
 
2. Die Anlage 1 wird wie folgt geändert:  

a) Die Auflistung Module Basisausbildung wird wie folgt ergänzt: 
 
Nr. Bezeichnung der Fach-

prüfung (deutsch) 
Bezeichnung der Fach-
prüfung (englisch) 

Sem. SWS Cred-
its 

Prüfungs- 
art 

 
I Methoden der Betriebs-

wirtschaftslehre 
Techniques of Business 
Studies 

    

2 (Industrielle) Kosten und 
Leistungsrechnung 

(Industrial) Cost Account-
ing and Results Accounts 

1 2 2 SP 

 
 

 1



b) Die Auflistung Schwerpunktmodule wird wie folgt ergänzt: 
 

I Arbeits- und Organisa-
tionspsychologie sozio-
technischer Systeme 

Work and organisational 
psychology of socio-
technical systems 

    

1 Organisationspsychologie Organizational Psychology 2./3. 2 2 SP/SA/PA/P
R/MP 

8 Führung durch Motivation Leadership by Motivaton 2./3. 2 2 SP/SA/PA/P
R/MP 

9 Selbst-Management-
Training 

Self-Management-Training 2./3. 2 2 SP/SA/PA/P
R/MP 

10 Arbeitsrecht Labor Law 2./3. 2 2 SP/SA/PA/P
R/MP 

11 Grundlagen der Führung Introduction to Leadership 2./3. 2 2 SP/SA/PA/P
R/MP 

 
II Bauprozessmanagement Construction Manag-

ment 
    

3 Geschäftsprozessmana-
gement in der Bauwirt-
schaft 

Management of Business 
Processes 

2./3. 2 2 SP/SA/PA/P
R/MP 

18 Immobilienprojektentwick- 
lung 

Real Estate Project De-
velopment 

2./3. 2 2 SP/SA/PA/P
R/MP 

 
IV Dienstleistungs- und 

Operations Management 
Service & Operations 
Management 

    

3 Fallstudienseminar 
Dienstleistungs- und Ope-
rations Management 

Case Study Seminar Ser-
vice & Operations Man-
agement 

2./3. 2 2 SP/SA/PA/P
R/MP 

4 Rechnerübung: Simulation Software Exercise: Simu-
lation 

2./3. 1 1 SP/SA/PA/P
R/MP 

7 Rechnerübung: Projekt-
planung und –kontrolle  

Software Exercise: Project 
Management 

2./3. 1 1 SP/SA/PA/P
R/MP 

10 Rechnerübung: Optimie-
rung 

Software Exercise: Opti-
mization 

2./3. 2 2 SP/SA/PA/P
R/MP 

 
V Immobilienökonomie Real Estate Management     
4 Portfoliomanagement Portfolio Management 2./3. 2 2 SP/SA/PA/P

R/MP 
7 Strategisches und opera-

tives Facility Management 
Strategic and Operative 
Facility Management 

2./3. 2 2 SP/SA/PA/P
R/MP 

8 Transaktionen in der Im-
mobilienwirtschaft 

Real Estate Transactions 2./3. 2 2 SP/SA/PA/P
R/MP 

10 Grundstücksrecht  Real Estate Law 2./3. 2 2 SP/MP 
11 Öffentliches Bau- und 

Planungsrecht 
Zoning and Land Use 
Regulation 

2./3. 2 2 SP/MP 

12 
 

Besteuerung von Immobi-
lien, Immobilienerträgen 
und Immobilienfonds 

Taxation of Real Estate 2./3. 2 2 SP/MP 

13 Immobilienbewertung Valuation of Real Estate 2./3. 2 2 SP/MP 
14 Immobilienprojektentwick-

lung 
Real Estate Project Deve-
lopment 

2./3. 2 2 SP/SA/PA/P
R/MP 

15 Immobilienfinanzierung Financing of Real Estate 2./3. 2 2 SP/SA/PA/P
R/MP 

16 Rechtliche Grundlagen 
der Projektentwicklung 

Law in Project Develop-
ment 

2./3. 2 2 SP/SA/PA/P
R/MP 

17 Kapitalanlagepolitik institu-
tioneller Anleger 

Politics of Capital Invest-
ment of Institutional Inves-
tors 

2./3. 2 2 SP/SA/PA/P
R/MP 

 2



18 Geschäftsprozessmana-
gement in der Bauwirt-
schaft 

Management of Business 
Processes 

2./3. 2 2 SP/SA/PA/P
R/MP 

19 Projektarbeit Immobilien-
wirtschaft 

Real Estate Case Studies 2./3. 2 2 SP/SA/PA/P
R/MP 

20 CAFM – Computer Aided 
Facility Management 

CAFM – Computer Aided 
Facility Management 

2./3. 2 2 SP/SA/PA/P
R/MP 

21 Stadtplanung und Stad-
tentwicklung 

Town Planning 2./3. 2 2 SP/SA/PA/P
R/MP 

 
VI Information, Organisati-

on und Management 
Information, Organiza-
tion and Management 

    

9 Dienstleistungen und In-
ternationalisierung 

Services and Internation-
alisation 

2./3. 2 2 SP/SA/PA/P
R/MV/MP 

 
XI Wirtschaftsrecht Business Law     
3 Recht der Werbung und 

des Absatzes 
Law of Advertising and 
Marketing: Special Forms 
of Sales 

2./3. 2 2 SP/SA/PA/P
R/MP 

6 Recht der beweglichen 
Sachen 

Law of Chattels 2./3. 2 2 SP/SA/PA/P
R/MP 

12 Urheberrecht Copyright Law 2./3. 2 2 SP/MP 
13 Kartellrecht und unlauter 

Wettbewerb 
Antitrust and Unfair Com-
petition Law 

2./3. 2 2 SP/MP 

14 Juristisches Seminar 
(Fallstudien) 

Seminar in Law (Case 
Studies) 

2./3. 2 2 SA/PR/SP/M
P 

 
XIII Technologie- und Inno-

vationsmanagement 
Technology and Innova-
tion Management 

    

1 Technologie- und Innova-
tionsmanagement I 

Technology and Innova-
tion Management I 

2./3. 4 4 SP/MP 

2 Technologie- und Innova-
tionsmanagement II 

Technology and Innova-
tion Management II 

2./3. 4 4 SP/MP 

3 Lead User Projekt Lead User Project 2./3. 4 4 SA/PA/PR 
4 Innovation und Strategie: 

Eine spieltheoretische 
Perspektive 

Innovation and Strategy: a 
Game-Theoretic- Perspec-
tive 

2./3. 2 2 SP 

5 Fallstudienseminar: Stra-
tegisches Management 
von Technologie und In-
novation 

Case Study Seminar: 
Strategic Management of 
Technology and Innova-
tion 

2./3. 2 2 SA 

6 Patente, Marken, Lizen-
zen 

Intellectual Property Law 
(Patents, Trademarks, 
Licences) 

2./3. 2 2 SP/MP 

7 Urheberrecht Copyright Law 2./3. 2 2 SP/MP 
8 Seminar zum Technolo-

gie- und Innovationsmana-
gement 

Seminar in Technology 
and Innovation Manage-
ment  

2./3.  4 4 SP/SA/PA/P
R/MP 

 
 
c) Die Auflistung Managementmethoden-Modul wird wie folgt ergänzt: 
 
Nr. Bezeichnung der Fach-

prüfung (deutsch) 
Bezeichnung der Fach-
prüfung (englisch) 

Sem. SWS Cred-
its 

Prüfungs- 
art 

 
I Unternehmensführung General Management     

3 Unternehmensführung 
und –controlling 

Management and Strategy 2./3. 2 2 SP 

 

 3



III Innovation/ Marketing Innovation/ Marketing     
8 Fallstudienseminar: Stra-

tegisches Management 
von Technologie und In-
novation 

Case Study Seminar: 
Strategic Management of 
Technology and Innova-
tion 

2./3. 2 2 SA 

 
VI Internationales Mana-

gement 
International Manage-
ment 

    

4 Dienstleistungen und In-
ternationalisierung 

Services and Internation-
alisation 

2./3. 2 2 SP/SA/PA/P
R/MV/MP 

 
VII Personalführung und -

management 
Leadership     

7 Führung durch Motivation Leadership by Motivaton 2./3. 2 2 SP/MP 
8 Selbst-Management-

Training 
Self-Management-Training 2./3. 2 2 SP/MP 

 
§ 2 

In-Kraft-Treten 
 
Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 1. Oktober 2006 in Kraft. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________ 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Akademischen Senats der Technischen Universität Mün-
chen vom 29. November 2006 sowie der Genehmigung durch den Präsidenten der Technischen Uni-
versität München vom 18. Dezember 2006. 
 
München, den 18. Dezember 2006 
Technischen Universität München 
 
 
Wolfgang A. Herrmann 
Präsident 
 
 
 
Diese Satzung wurde am 18. Dezember 2006 in der Hochschule niedergelegt; die Niederlegung wur-
de am 18. Dezember 2006 durch Anschlag in der Hochschule bekannt gemacht. Tag der Bekanntma-
chung ist daher der 18. Dezember 2006. 
 

 4


	I
	2
	I
	1
	8
	9
	10
	11
	II
	3
	18
	IV
	3
	4
	7
	10
	V
	4
	7
	8
	10
	11
	12
	VI
	9
	XI
	3
	6
	12
	13
	14
	XIII
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	III
	8
	VI
	4
	VII
	7
	8

